Ille etiam patriis agmen ciet Oenus ab oris,
fatidicae Mantus et Tuscii filius amnis,
qui muros matrisque dedit tibi, Mantua, nomen, 200
Mantua, diues ausi ; set non genus omnibus unum :
gens illi triplex, populi sub gente quaterni ;
ipsa caput populus ; Tusco de sanguine uiires.
hinc quoque quingentos in se Mezentius armat,
quos patre Benaco uelatus harundine glauca 205
Mincius infesta ducebat in aquora pinu.
it grauis Aulestes, centenaque arbore fluctum
uerberat adsurgens ; spumant uada marmore uerso.
hunc uehit immanis Triton et caerulea concha
exterrens freta ; cui laterum tenus hispida nanti 210
frons hominem praeferit, in pristin desinit alius ;
spumea semifero sub pectori murmurat unda.

Tot lecti proceres ter denis nauibus ibant
subsidio Troiae, et campos salis aere secabant.

Iamque dies caelo concesserat, almaque curru 215
noctiuago Phoebe medium pulsabat Olympum :
Aeneas, neque enim membris dat cura quietem,
ipse sedens clauuum regit uelisque ministrat.
atque illi medio in spatio chorus, ecce, suarum
occurrit comitum : nymphae, quas alma Cybebe 220
numen habere maris nymphasque e nauibus esse
iussaserat, innabant pariter fluctus secabant,
quot prius aeratae steterant ad litora puppes.
adgnoscunt longe regem, lustrantque choreis.
quarum quae fandi doctissima Cymodocea, 225
pone sequens dextra puppim tenet, ipsaque dorso
eminet, ac laea tacitis subremigat undis.

tum sic ignarum adloquitur : 'uigilasne, deum gens,
Aenea ? uigila, et uelis immitte rudentis. 230
nos sumus, Idaeae sacro de uertice pinus,
nunc pelagi nymphae, classis tua. perfidus ut nos
praefspitis ferro Rutulus flammaque premebat,
rupimus inuitae tua uincula, teque per aequor
quaerimus. hanc genetrix faciem miserata refecit,
et dedit esse deas, aeumque agitare sub undis. 235
at puer Ascanius muro fossisque tenetur
tela inter media atque ardentis Marte Latinos.
iam loca iussa tenet forti permixtus Etrusco
Arcas eques. medias illis opponere turmas,
ne castris iungant, certa est sententia Turno. 240
surge age, et Aurora socios ueniente uocari
primus in arma iube, et clipeum cape, quem dedit ipse
inuncti Ignipotens, atque oras ambit auro.
erastina lux, mea si non irrita dicta putaris,
ingentis Rutulae spectabit caedis aceruos.' 245
dixerat : et dextra discedens inpulit altam,
haud ignara modi, papppim. fugit illa per undas
ocior et iaculo et uentos aequante sagitta.
inde aliae celerant cursus. stupet inscius ipse
Tros Anchisiades ; animos tamen omne tollit. 250
tum breuiter supra aspectans conuexa precatur :
'alma parens Idaea deum, cui Dindyma cordi
turrigeraeque urbes biungue ad frena leones,
tu mihi nunc pugnae princeps, tu rite propinquus
augurium, Phrygibusque adsis pede, diua, secundo,'
tantum effatus. et interea reuoluta rubebat 255
matura iam luce dies, noctemque fugarat :
principio sociis edicit, signa sequantur,
atque animos aptent armis, pugnaeque parent se.
iamque in conspectu Tenetos habet et sua castra, 260
stans celsa in puppi, clipeum cum deinde sinistra
extulit ardentem. clamorem ad sidera tollunt
Dardanidae et muris ; spes addita suscitat iras ;
tela manu iaciunt ; quales sub nubibus atris
Strymoniae dant signa grues, atque aethera tranant
cum sonitu, fugiuntque Notos clamore secundo. 265
at Rutulo regi ducibusque ea mira uideri
Ausoniis, donec uersas ad litora puppis
respiuunt, totumque ad labi classibus aequor.
ardet apex capit, cristisque a uertice flamma 270
funditur, et uastos umbo uomit aureus ignis :
non secus, ac liquida si quando nocte cometae
sanguinei lugubre rubent, aut Sirius ardor,
ille sitim morbosque ferens mortalibus aegris,
nascitur et laeuo contristat lumine caelum. 275